Hisce loquendi rationibus inducti, sanctorum etiam in regno Dei convivia, eodem modo accipiemus. Transiens enim, inquit, ipse rex, faciet eos discumbere, et ministrabit eis; quæ utique declarant communem quamdam et concordem sanctorum in divinis bonis societatem, et Ecclesiam primogenitorum qui conscripti sunt in cœlis, et spiritus justorum bonis omnibus esse consummatos, bonorumque omnium plenos.

¹ Luc. XII, 37 : *Amen dico vobis, quod dominus præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.*

20

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et reclusionem quietem opinamur a multis laboribus, et vitam sine læsione, et conversationem divinam in lumine et regione viventium, universo bono affectu sancto adimpletam, et copiosissimorum et beatissimorum donorum copiosam donationem, secundum quam lætitia universa sunt adimpleta. Hoc idem est lætari Jesu recumbere facientis ipsos et ministrantis, et æternam quietem et adimplerionem bonorum distribuentis simul et infundentis.

Inquirens ante bene novi divulgatum somnum Dei et evigilationem reserari. Et quando dicimus divinum somnum esse segregatum Dei et incommunicabile a provisio, evigilationem autem attentionem ipsius ad providendum indigentibus disciplina aut salvatione ad alia theologica signa transibis.

Porro discubium illum putamus significare requiem ex multis laboribus, et vitam inviolatam, conversationemque divinam in lumine ac regione vivorum, omni sacra jucunditate plenam, et omnigenorum beatorumque donorum abundantem elargitionem, qua omni gaudio replentur, Jesu eos exhilarante, et in mensa collocante, et ipsis ministrante, et æternam quietem largiente, ac perfecta bona tribuente atque infundente.

Postulabis utique, probe scio, explicari tibi celebrem illum Dei somnum et evigilationem; cumque dixerimus, divinum quidem somnum esse id quod in Deo arcanum est et incommunicabile rebus iis quæ Providentia gubernantur; evigilationem vero esse ipsius Providentiæ attentionem circa eos qui disciplinæ vel salutis indigi sunt, illico ad alia signa theologica transibis.

VI

21

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quapropter et superfluum esse arbitrati eadem eisdem revolventes, alia videri dicere simul aut et nos cognoscentes ad credendum bona, ea quidem quæ sunt epistolæ in dictis finiemus, cum exposuerimus, sicut arbitror, plura quam nostris litteris debeantur.

Ipsam autem totam nostram *symbolicam Theologiam* mittimus, in qua invenies cum sapientiæ domo et columnas septem discretas; et forte alimentum ipsius in sacrificia et panes divisim, et quæ vini mixtio, et rursus quæ ab ebrietate Dei et crapula, et ipsa etiam non dicta, diffusius in ea sunt discreta, et est, ut arbitror, omnium symbolicarum Theologiarum inventio bona, et conveniens eloquiorum sanctis traditionibus et veritatibus.

Itaque supervacaneum rati eadem iisdem de rebus repetendo alia videri dicere, simulque nobis conscii, quod vobis, uti æquum erat, morem gessimus, epistolæ quidem hic finem facimus, cum plura putem nos persolvisse, quam litteris tuis deberemus.

Symbolicam porro theologiam nostram totam mittimus, in qua una cum domo sapientiæ columnas septem explicatas reperies, et solidum ejus cibum, in hostias panesque divisum, præterea, quæ sit vini mixtio, quæ item crapula ex Dei ebrietate proveniens, et ea ipsa etiam quæ modo retulimus, ibidem fusius invenies pertractata. Est enim, ut opinor, optima symbolicarum inventrix theologiarum, atque sacris sanctarum Scripturarum traditionibus ac veritatibus conveniens.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sanctus quidem Timotheus, o pulcherrime Tite, etc.

Ego visionem multiplicavi in eis, et in manu Pophetarum assimilatus sum, Osee, XII, 10. Ex verbis istis potest trahi materia istius epistolæ, in qua Dionysius tradere intendit succincte et breviter artem de symbolica Theologia Tito Episcopo Dalmatiæ (cui et Paulus epistolam scribit) quærenti a Dionysio per suam epistolam, quæ sit sapientiæ domus, cibi, et alia quæ in titulo habentur.

Tanguntur enim duo in verbis præpositis, in quibus consistit integritas artis symbolicæ Theologiæ, scilicet multiplicitas signarum et symbolorum, quæ notatur in hoc quod dicit, *Ego visiones multiplicavi*, et modus expositionis symbolorum ex hoc quod sequitur, *Et in manu*, etc.

Circa primum iterum duo notantur, scilicet multitudo symbolorum, et proportio eorum ad nos. Circa primum etiam duo notantur, scilicet auctor multitudinis dictæ qui est Deus, in hoc quod dicitur. *Ego*, quia ipsius auctoritate tradentes sacram Scripturam variis signis contradicunt, signantes ipsum multipliciter, propter multas ipsius virtutes, quæ in ipsius effectibus relucet. Secundo

tangitur multitudo ipsa, in hoc quod dicitur, *Visiones multiplicavi*. Multiplicantur autem visiones dupliciter, scilicet quoad videntes, quorum « alius videt « sensibili visione, alius imaginabiliter, « alius intellectualiter, » ut dicit Augustinus : et hoc potest trahi de hoc quod dicitur a Domino de Moyse, Num. XII, 6, et seq. : *Si quis fuerit inter vos Propheeta Domini, in visione apparebo ei*, in quo tangitur corporalis visio, aut sensibilis, a qua transfertur primo nomen visionis : *vel per somnium loquar ad illum*, in quo tangitur visio imaginaria, quia in somno sensus exteriores vacant, et imaginatio intenditur in suo actu. *At non talis servus meus Moyses*, etc. Et infra : *Palam, et non per ænigma et figuras Dominum videt*, in quo ostenditur altissimus modus conceptionis secundum statum viæ : et hæc est intellectualis visio, quia ad contemplationem patriæ non pervenit. Secunda multiplicatio est ex parte visorum secundum quod diversis figuris ipsum diversi viderunt, vel hominis, vel ignis, etc. Quæ in *littera* tanguntur, de hac intelliguntur : quia dicitur ad Hebr. I, 1 : *Multifariam, multisque modis*, etc. Proportionalitas autem eorum ad nos tangitur in hoc quod dicitur, *Eis*, quia nec propter eum, nec propter Angelos qui sine velamine vident, fuit necessarium tales figurationes adinvenire sed propter nos, quibus connaturale est per sensibilia accipere divina : unde dicitur Exod. XXXIII, 23 : *Videbis posteriora mea*. Et Isaïæ, VI, 1 : *Ea, quæ sub ipso erant, replebant templum* : et dicuntur posteriora et inferiora, ipsius effectus, quibus impleta militans Ecclesia manuducitur in ipsius Dei cognitionem. Modus autem expositionis est per inspectionem similitudinis, sicut etiam dicit Philosophus de expositionibus sophismatum, quando inspectis proprietatibus rerum sub quarum figura describitur Deus, per similitudinem proportionalitatis in divina conscendimus : et ideo dicitur Dan. X, 1 : *Intelligentia est opus in vi-*

sione, quæ scilicet visio similitudines in Deum referat. Et hoc notatur in hoc quod dicit, *In manu Prophetarum assimilatus sum* : et dicitur assimilari in manibus, quia Prophetæ non solum verbis, sed etiam operibus occulta Dei significabant : sicut de Osee, 1, 2, patet, qui duxit fornicatam uxorem, et in multis aliis ¹.

B His igitur visis, sciendum est, quod ista epistola dividitur in duas partes. In prima ponit generalem artem exponendi symbolica de Deo dicta. In secunda exponit specialiter ea de quibus Titus quærit, ibi (§ 13,) *Et ut non infra quam convenit epistolam faciamus*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ponit necessitatem. In secunda ponit ipsum generalem modum, ibi (§ 3 circa principium), *Nam exteriora ejus*, etc.

Circa primum tria facit. Primo remittit eum ad symbolicam Theologiam, quam Timotheo scripsit, in qua fusius istam artem tradidit. Secundo, ponit necessitatem artis, ibi (§ 2), *Etenim omnem incongruentiam duram*, etc. Tertio concludit propositum, ibi (§ 3,) *Igitur arbitrati sumus*, etc.

DUBIUM.

C AD EVIDENTIAM autem eorum quæ hic dicuntur, quæritur utrum iste modus qui

est per symbolica, conveniat sacræ Scripturæ? Et videtur, quod non :

1. Altissimæ enim scientiæ convenit altissimus tradendi modus : hic autem est quando res per propria traduntur : unde etiam in problematibus reprehenduntur metaphoricæ locutiones, sicut patet in secundo capite. Ergo cum Theologia sit altissima scientia, et maxime quantum ad partem illam quæ tractat de Deo, quam solam Theologiam Dionysius vocat, videtur quod non sit modus ejus per figuras et symbola procedere.

2. Ad idem, Modus infimæ scientiæ non debet attribui supremæ scientiæ : sed modus per hujusmodi figuras tradendi, est poeticæ artis, quæ inter omnes est minus nobilis, quia finis ejus est etiam rhetoricæ debilior : ergo non debet iste modus esse Theologiæ, quæ est altissima scientia.

3. Præterea, Nullius scientiæ est prævenire judicium rationis, nisi ejus quæ non habet unde rationem persuadeat : talis autem scientia est imperfectissima : cum igitur per hujusmodi symbola præveniatur judicium rationis, videtur quod iste modus non sit Theologiæ, quæ est perfectissima scientiarum.

4. Præterea, Nullius doctrinæ modus debet esse occultans propositum, cum omnis doctrina sit] ad manifestationem alicujus : sed per hæc symbola occultantur ea quæ in ipsis traduntur : unde etiam in *littera* dicitur, "quod propter hoc [multi non credunt divinis eloquiis : ergo videtur, quod iste modus non sit conveniens Theologicæ doctrinæ.

Ad oppositum.

1. Quod non] habet aliquid prius, per quod manifestari possit, si ejus differentia et passiones ignorantur a nobis, oportet quod per posteriora et similia manifestetur : talis autem est Deus, ut per se] patet : ergo oportet quod per similia

¹ Cf. Osee, 1, 2 et seq.

nobis nota manifestetur, et hæc sunt symbola.

2. Præterea, Dionysius dicit in secundo capite *Cælestis hierarchiæ*, quod « quanto similitudines sumuntur a rebus « vilioribus, tanto sunt convenientiores « nobis ad significandum spiritualia, « cum in eis minus possimus detineri, et « tamen non sint omnino vacua a nobilibus proprietatibus : » sed inter omnia entia, sensibilia et corporalia sunt minus nobilia : ergo per ea convenientissime nobis manifestantur divina.

SOLUTIO. Sed dicendum, quod de Deo verius scimus quid non est, quam quid est, sicut patuit ex *mystica Theologia* : et ideo ea quæ sunt manifestioris remotionis ab ipso, sunt convenientia ad reducendum nos in Deum : et ideo modus per symbola est maxime conveniens Theologiæ : et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum autem dicendum, quod scientiæ altissimæ proportionatæ nobis (qualis est metaphysica) modus debet esse altissimus per prima principia : sed Theologia est altior excedens nostram proportionem : et ideo oportet, quod manuducamur in ipsam per connaturalia nobis.

Ad secundum dicendum, quod modus symbolicæ Theologiæ est alius a modo poesis : quia modus poesis est falsus : est enim modus poetæ, ut inhæreat anima suis figmentis, in quibus accipiat vel horrorem vel delectationem ejus quod intendit persuadere vel dissuadere : et si per illa figmenta in aliquid ducatur, totum est proportionatum nobis : sed Theologia non proponit nobis symbola ut eis adhæreatur, sed intendit removere ab eis, et per similitudines in eis repertas manuducere in id quod est supra nostram proportionem.

Et per hoc etiam patet solutio ad tertium. Quia Theologus non intendit prævenire iudicium rationis, sed ratione manifestare ea quæ sunt supra proportionem ipsius per connaturalia sibi. Poeta au-

tem proponit ea quæ deficiunt a ratione quibus ratio non consentiret : et ideo prævenit quibusdam motivis stuporem excitantibus, quibus anima detineatur.

Ad quartum dicendum, quod quamvis hujusmodi symbola occultant veritatem in quantum sunt sensibilia quædam, tamen in quantum sunt relata ad spiritualia, manifestant ea : referuntur autem symbola sensibilibus in spiritualia per similitudinis inspectionem (ut dictum est), non quæ sit secundum participationem ejusdem qualitatis, quia omnino differentes sunt qualitates corporalium et spiritualium, neque secundum proportionem ad illa quæ improporcionabilia sunt, nec est eis quantitas ejusdem rationis, sed per similitudinem proportionalitatis, in qua oportet quatuor facere, scilicet accipere proprietatem rei sensibilis, et comparare eam ad suum actum, et similem comparisonem invenire proprietatis rei spiritualis ad suum actum : sicut proprietas leonis est animositas per quam vincit omnia animalia resistentia : similiter Deus sua virtute superbos et sibi resistentes dejicit. Non est igitur neque virtus neque actus victoriæ ejusdem rationis in Deo et leone sed tantum comparatio : quia sicut se habet virtus leonis ad suam victoriam, ita virtus divina ad suam : et hæc est similitudo proportionalitatis, quæ semper est ad minus inter quatuor, vel re, vel ratione quando uno utitur ut duobus : sicut si dicatur : sicut se habet quatuor ad duo, ita sex ad tres : vel sicut sex ad quatuor, ita decem ad sex.

Alia autem quæ hic essent quærenda, expedita sunt in primo et secundo *Cælestis hierarchiæ* et in *mystica Theologia*.

EXPOSITIO TEXTUS.

D Dicit ergo primo (§ 1) : *O Tite pulcherrime*, pulchritudine virtutum, nescio si aliquid scio de Theologicis symbolis (quæ *signa* vocat quia Deus in eis significatur nobis) quod sanctus Timotheus non audiens a me, in libro *symbolicæ Theologiæ*, qui translatus non est, in quo sigillatim et discrete determinavit omnes locutiones de Deo symbolice dictas : quæ in multis videntur esse prodigiales ad modum poematum, quæ dicuntur quædam insueta : et ejus non est alia ratio nisi ut producantur homines in admirationem : dicitur enim prodigium, quod procula digito, id est, ab ostensione est.

E Deinde (§ 2) ponit duas causas necessitatis hujus artis. Prima est ex parte ipsorum symbolorum. Secunda ex parte ipsius veritatis, quæ in symbolis traditur : et hæc incipit, ibi, *Oportet autem et redentes*, etc.

Circa primum duo facit : primo ponit causam necessitatis, secundo manifestat per effectum, ibi, *Propter quod et increduli*, etc.

Dicit ergo primo, quod ideo necessarium est istas locutiones exponere : quia faciunt quamdam incongruentiam in animabus imperfectorum, quibus videtur incongruum, quod sancti Patres tradentes occultam Dei sapientiam, manifestant divinam virtutem, ad quam non est via aliqua immundis, quia non argumentis,

sed devotione acquiritur. *Per quædam occulta*, id est, per quasdam alterationes et similitudines : quia priora licet non natura, tamen sunt minus nota nobis et *præsumpta ænigmata*, id est, quasdam allegorias quæ de Deo dicere, videtur præsumptio, sicut quando manifestatur per symbola imperfectionem habentia : ut quando dicitur ebrius, vel dormiens, vel iratus : ænigma enim sumitur hic pro quolibet modo allegoriæ, non secundum quod definitur in barbarismo, quod est quæstio in obscuritate verborum implicata : quia hoc non multum usitatum est in sacra Scriptura.

Deinde manifestat hanc incongruentiam per effectum, et connumerat se aliis, et dicit, quod propter ea multi, scilicet non sapientes, sunt increduli divinis eloquiis, videntes ea tradita per quædam sensibilia, a quibus non se separant, sed in eis immorantur.

Deinde ponit secundam causam necessitatis, et dicit, quod etiam ex parte ipsius veritatis necessaria est expositio symbolorum : quia necessarium est ut per expositionem reddamus ea munda, et nuda a symbolis, et sic videamus ea non remanentes in symbolis, sicut Deus dicitur fons vitæ, sicut in Psal. xxxv, 10 : *Apud te est fons vitæ* : vel sapientiæ, Eccli. I, 5 : *Fons sapientiæ, verbum Dei in excelsis*. Videmus enim in fonte aquæ materialis, qui est principium fundens aquam per se, quod tamen semper habet aquam in se stantem propter perpetuam scaturitionem : et ideo principium fontis accipitur in Deo, quod est quædam virtus simplex : quia quod non est primum, est compositum, sed primum simplex est, quod non est in alio, sed per se movetur, et per se operatur, et nunquam se relinquit, semper manens in altitudine suæ naturæ. Et quod dicitur *fons sapientiæ*, significat quod ipse est cognitio omnium cognitio-num, et quod per se et non ab alio principio habet quod inspiciat omnia, sicut fons per se fundit totam aquam fluminis.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR esse falsum, quod dicit : quia sicut dicitur in primo cap. *Cœlestis hierarchiæ* : « Impossibile est aliter nobis divinum radium superlucere, nisi « varietate sacrorum velaminum circum- « velatum : » ergo videtur, quod in statu viæ non possumus nudam veritatem divinam inspicere.

2. Præterea, Omnis effusio fit ad aliquid aliud : et ita videtur falsum dicere, quod fons sit effusus ad seipsum.

3. Præterea, Philosophus probat in VIII *Physicorum*, quod « nihil est movens seipsum : » ergo falsum dicit, quod est per se mobile.

4. Præterea quæritur, secundum quid sumuntur illa quatuor quæ dicit.

5. Præterea, Diversorum cognoscendum sunt diversæ cognitiones : et ita videtur quod una non sit omnium cognitio.

Sed dicendum ad primum, quod quantum ad principium contemplationis, oportet quod in statu viæ per symbola luceat nobis radius divinæ veritatis : sed in fine per symbola in ipsam nudam veritatem venimus.

Ad secundum dicendum, quod dicitur fons effusus ad se : quia non habet aliud principium suæ effusionis, sed a se sibi est : vel a se, quia in simile sibi secundum formam effunditur : quia aqua est ejusdem rationis in fluvio et in fonte. Vel potest referri ad emanationem perso-

narum in divinis, in quibus Pater fundit Filium non extra suam substantiam.

Ad tertium dicendum, quod translator male transtulit : posuit enim potentiam passivam loco activæ : unde *per se mobile* idem est quod per se movens, non motum ab alio : vel dicitur per se mobile, secundum quod procedit per effectus, in quibus est similitudo suorum attributorum, sicut in libro de *Divinis nominibus* dictum est.

Ad quartum dicendum, quod ipsa divina veritas potest considerari secundum suam essentiam, et sic dicit *virtutem simplicem*, in quantum est prima : vel secundum potestatem, et sic dicit *per se mobilem* : vel quantum ad operationem, et sic dicit *per se operantem* : vel ad proprietatem consequentem omnia, et sic dicit *seipsam non relinquentem*.

Ad quintum dicendum, quod dicitur una cognitio omnium cognitionum divina cognitio quantum ad se, in quantum ipse cognoscendo se cognoscit omnia alia, quia est principium uniuscujusque rei vel etiam omnium cognitionum quibus alia cognoscunt : et dicitur una cognitio omnium cognitionum sicut principium efficientis et forma universalis existentis a qua fluit omnis cognitio : quia quæ sunt in multis, oportet inveniri in uno primo a quo omnia alia fluunt.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde concludit propositum, quod G propter istas causas voluit et ipsi Timo-

theo et aliis aperire, sicut potest, significationes symbolicas largissimas, id est, multas compositionis, qua significatur Deus.

Deinde (§ 3) ponit modum generalem symbolicæ Theologiæ : et dividitur in duas partes. In prima ponit ipsas significationes symbolorum : in secunda, modum exponendi symbola, ibi (§ 6), *Quorum si quis posset videre*, etc.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Sed videtur pervertere ordinem, quia per symbola ducimur in significationes : et ita prius debuit ponere modum exponendi symbola quam significationes ipsorum.

Ad quod dicendum quod in tradendo artem symbolorum oportet prius ponere propria quam ipsam symbolorum expositionem : quia in expositione symbolorum attenditur similitudo ad propria quia ignoratis propriis non possemus eis adaptare symbolica : sed in usu artis est e contrario sicut procedit objectio : quia per symbola ducimur in propria.

Prima autem pars dividitur in duas. In prima ponit significationes symbolorum cum symbolis quæ non important aliquam differentiam. In secunda, cum symbolis quæ important defectum qui est ex peccato, ibi (§ 5), *Quid si dicat quis*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit significationes symbolorum quibus significantur processiones divinarum personarum : secundo, quibus significantur processiones creaturarum, ibi (§ 4), *Intelligibilibus autem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 3), quod rationale est reserare multiformes formationes : *nam quam prodigio*, id est, admiratione, *incredibili* quantum ad ea quæ foris patent, *et compositivo*, id est, ficto vel adinvento *adimplentur exteriora ejus ?* scilicet symbolicæ compositionis, cujus exteriora sunt ipsa spiritualia, interiora significationes intelligibiles ipsorum. Interrogative legendum est. Quasi dicat : *Multum* : sicut compositionis *componentis*, id est, fingentis *in supersubstantiali fecunditate*, id est, ad exprimendam virtutem generativam Dei Patris, *ventrem Dei quasi corporaliter gignentem Deum*, sicut in Psal. cix, 3 : *Ex utero ante luciferum*, etc. Et compositionis *distribuentis* Dei filium sicut *verbum* prolatum in aera *à corde virili*, id est, humano, *eructante ipsum*, ut in Psal. xlv, 2 : *Eructavit cor meum verbum*

bonum : et distribuentis Spiritum sanctum sicut *Spiritum emissum ab ore*, ut in Psal. xxxii, 6 : *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum : et laudantis nobis deigenos sinus*, id est, Dei Patris (qui est generans) *portantes in ulnis Dei Filium*, ut *deceat corpus*, id est, ad similitudinem corporis. Joan. 1, 18 : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris*, etc. Et componit divinas processiones personarum ad modum plantarum, et etiam florum, de quibus omnibus Exod. xxiv. Et similiter ad modum productionis lucis, sicut ad Hebr. 1, 3 : *Qui cum sit splendor gloriæ*. Et Sapientiae, vii, 26 : *Candor est lucis æternæ*. Et similiter multa similia quæ sunt manifestissima in sacris Scripturis.

I Deinde (§ 4) ponit significationes symbolorum quibus significantur processiones creaturarum, dicens: Et compositionis *componentis intelligibilibus Dei providentiis*, de quibus in libris de *Divinis nominibus* actum est, quibus de creaturis providet : *aut donis*, quia per providentiam suam dantur dona : *aut manifestationibus*, quia in illis manifestatur nobis Deus sicut in suis similitudinibus : *aut virtutibus*, quibus communicat Deus posse operari : *aut aliis proprietatibus*, secundum quod unaquæque res non excedit metas a Deo impositas : *aut mansionibus*, secundum quod rebus dat in seipsis manere : *aut processionibus*, secundum quod dat causis procedere in sua causata : *aut discretionibus*, secundum quod una res distinguitur ab aliis : *aut unitione*, secundum quod reordinantur in finem : *componentis Dei in istis omnibus, Deo compositionem*, id est, figuram, *hominis*, sicut in Canticis, vii, 4, describit : *Nasus tuus*, et omnia alia membra. Et Ezech. 1, 5. Et super simi-

litudines throni ad aspectus hominis desuper ¹. *Et ferarum*, sicut Osee, xiii, 8 : *Quasi ursa raptis catulis. Et aliorum animalium*, in Apoc. iv, 6, in figura Agni. *Et plantarum*, Eccli. xxiv, 17 et seq. *Et lapidum variam formationem*, sicut Ezech. 1, 4 : *Quasi species electri* : et compositionis circumponentis sive *ornatus muliebres*, quando loquitur de Sapientia ad modum mulieris, Prover. ix, 13, et seq. *Aut barbaricas armaturas*, sicut in secundo Machab. xi, 8, Vidit equitem hasta fulgentem aurea ². Apoc. ii, 12 : *Hæc dicit qui habet rhomphæam*, etc., quod est barborum armatura, ut hic Commentator dicit. *Et apponentis ipsi figurariam artem*, Jerem. xviii, 3. *Et fusoriam sicut operanti in igne*, Jerem. vi, 29. *Et substernentis sibi thronos*, Isa. vi, 1 et 2. *Et construentis cibos pulmentificos*, Prover. ix, 5. *Et componentis*, scilicet eum compositione figurarum, dicens eum *potatum*, etc. In Psal. lxxvii, 65 : *Tamquam potens crapulatus a vino*. Et, Psal. xliii, 23 : *Exsurge, quare obdormis Domine*.

I Deinde (§ 5) ponit significationes symbolorum sumptorum ex defectibus peccati, dicens : Quid dicendum erit, *si dicat quis iras Dei*, sicut in Psal. vi, 2 : *Ne in ira tua corripias me. Tristitias*, sicut Isaiæ, lxiii, 10 : *Ipsi afflixerunt spiritum*, scilicet Domini. Thren. ii, 11 : *Conturbata sunt viscera mea super eum. Omnimoda juramenta*, in Psal. cix, 4 : *Juravit Dominus, et non pœnitebit eum. Pœnitentias*, Gen. vi, 6 : *Pœnituit eum quod fecisset hominem. Maledictiones*, Malach. ii, 2 : *Maledicam benedictionibus vestris. Insanias*, id est, stultitias : sicut in I ad Cor. 1, 18. *Multiformia et obliqua peccati*, id est, ostendentia in se obliquitatem peccati,

¹ Ezech. 1, 5 : *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium : et hic ad aspectus eorum, similitudo hominis in eis.*

² II Machab. xi, 8 : *Apparuit præcedens eos eques in veste candida, armis aureis hastam vibrans.*

sophismata, id est, deceptiones *promissionum*, sicut David promisit, quod regnum suum perpetuum esset, quod non ad literam impletum est : et Jerem. xviii, 9 et 10, Si promiserō repente ad gentem aliquam quod construam, ipsam vero feriam si avertatur a me ¹ : et in Gen. xi, 1 et seq., *pugnam gigantium*, contra quos visus fuit pugnare quasi ex timore insidians eis, cum tamen non ædificarent turrim in nocumentum aliorum, sed in salvationem suam : *et consilium illud in cælo constructum*, quod vidit Michæas *in dolo et deceptione Achab*, id est, ad decipiendum dolose Achab, sicut legitur in III Reg. xxii, 17 et seq. : *et multas passiones materiales et amatorias*, id est, quas carnaliter armantes patiuntur, *Canticorum*, id est, de Deo dicuntur in Canticis Canticorum, iv et v, sicut, *Vulnerasti cor meum*, etc. : et quid dicitur si dicat alia similiter dicta, *et quæcumque aliæ sunt sanctæ compositiones*, id est, figurationes vel fictiones, non ad decipiendum, sed ad ducendum in veritatem, *compositionis Dei*, id est, quibus figuratur Deus, *audientis omnia*, id est, super qualibet figura præsumit describere Deum in hoc similis poesi, sicut dicit Horatius ², *compositiones, dico, propositæ occultorum*, id est, de occultis, *apparentes*, id est, per apparentium symbola, *et multiplicatæ singularum*, id est, de singularibus rebus, sicut Deus unus tantum est, qui et pluribus describitur figuris, *et divisibiles et indivisibilium et figurativæ et infigurabilium*, id est, eorum quæ carent formis : et dicitur hic forma quæ est idem quod figura, sed differt ratione.

K *Quorum si quis posset videre*, etc. In hac parte positus significationibus sym-

bolorum et symbolis, intendit ponere modum communem symbolicæ Theologiæ, quomodo in corporalibus symbolis accipiuntur spiritualia et divina : et dividitur in duas partes. In prima assignat causas istius modi. In secunda, ex causis illis concludit modum intentum, ibi (§ 11) *Oportet igitur et nos*, etc.

Prima dividitur in partes tres. In prima assignat causam quare divina traduntur in symbolis sensibilibus ex parte audientium. In secunda, ex parte ipsius theologi negotii, ibi (§ 7), *Et aliter et hic intendere*, etc. In tertia, ex parte ipsius animæ quod dicit propter quid respectu secundæ causæ, ibi (§ 8), *Et quidem neque in sanctorum mysteriorum*, etc.

Circa primum duo facit. Primo proponit quid intendit : secundo reddit rationem propositi, ibi, *Non enim æstimamus* etc.

Dicit ergo primo (§ 6) : *Quorum*, scilicet enumerandorum symbolorum, *si quis posset videre intus absconditum decorum* (in quo notatur difficultas propter occultationem) *inveniet omnia*, scilicet symbola Ecclesiæ, *mystica et deiformia*, id est, in se occultantia divinas proprietates per quasdam similitudines, *et adimpleta multo lumine theologico*, id est, divino, id est, veritate divina. Deinde assignat causam hujus, et dicit, quod non est credendum, quod hujusmodi significationes sint compositæ a Scriptura propter se : et ideo si eis mens nostra adhæreat, vel aliud in ipsis quærat, seducitur : sed proponitur causa divinæ occultæ scientiæ, quæ multis est invisibilis, qui supra sensus se non extendunt, ut divina sic occultata symbolis non possint capi ab immundis, qui derident divina, quia non percipiunt quæ Dei sunt : sed

¹ Jerem. xviii, 9 et 10 : *Et subito loquar de gente et de regno, ut ædificem et plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ... pœnitentiam agam super bono*, etc.

² HORATIUS, *Ars poetica*, v. 9 et 10 :

Pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.

manifestantur solis illis qui amant veritatem, et non impugnant, qui in symbolicis locutionibus destruunt omnem puerilem phantasiam, scilicet non imaginantes Deum esse hoc modo figuratum, quod puerile esset, sed remotis a Deo omnibus figuris sunt sufficientes, propter simplicitatem mentis, et bonitatem contemplationis, transire per intellectum *ad veritatem symbolorum*, id est, per ea significatam, *simplicem*, secundum quod est separata a materia et appendiciis materiae, *supernaturalem*, quia scilicet ad eam rationes naturales non attingunt, *præcollocatam*, id est, ante collocatam, quia licet secundum ordinem doctrinae symbola sunt priora significatis, quia ex illis devenimus ad ista, tamen secundum ordinem naturæ significata veritas prior est symbolis : quia non componuntur symbola, nisi propter inspectionem ad veritatem rei, ut per similia figuretur.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod amatores veritatis non debeant destruere hæc signa symbolorum.

1. Nulli enim sensui sacrae Scripturae subest falsum : sed hæc signa pertinent ad sensum historicum : ergo non subest eis falsum, et sic non sunt destruenda.

2. Præterea, Gregorius dicit, quod « sacra Scriptura est fluvius in quo agnus peditat et elephas natat : » et agnum dicit mansuetum et humilem fidelem, qui reficitur in sensu litterali sacrae

Scripturae, elephas autem est, qui magnitudine intellectus levatur ad mysteria, quorum profundum non potest attingere : sed illud in quo convenit esse reflectio, non est abjiciendum : ergo symbola quæ ad sensum litteralem pertinent, non sunt destruenda.

3. Præterea, Hieronymus in *Prologo galeato* dicit, « Ne offendaris in Scripturis sacris simplicitate verborum, quæ editæ sunt, ut simplicem plebem instruerent, in quibus aliter multum sapiens et simplex vident : » et vult quod simplices videant litteralem sensum, et sapientes intueantur mysteria : ergo idem quod prius.

4. Præterea, Sapientibus non sunt proponendæ metaphoricæ locutiones, unde Philosophus reprehendit eos qui platanum hominem appellabant, sed magis proponuntur simplicibus : ergo videtur, quod accipere et adaptare metaphoras, non sit difficile, neque perfectorum, ut hic dicitur.

5. Præterea, Simplex dicitur, quod caret compositione partium : sed omnis mens est hujusmodi : ergo non videtur simplicitas mentis proprium spiritualium virorum, ut hic innuit.

6. Præterea, Bonitas contemplativæ virtutis videtur esse tantum subtilitas : sed hæc non est tantum necessaria in symbolis, sed etiam in spiritualibus, et magis in istis : ergo non debuit appropriare cognitioni symbolorum.

Sed dicendum ad primum, quod sensus litteralis est dupliciter in sacra Scriptura : quandoque enim est quem verba primo adspectu faciunt, sicut dicitur, quod David vicit Goliath : quandoque vero non est sensus litteralis quem verba faciunt, sed qui accipitur ex proprietatibus eorum, quæ per verba significantur, in aliud relatis : quia hoc est quod scribens intendit : et secundum hunc modum dicimus, quod sensus metaphoricus est litteralis, sicut cum dicitur Isai. xxxvii, 29 : *Ponam circulum in naribus*

tuis, et frænum in labiis tuis, et reducam te in viam, per quam venisti. Intendit Propheta significare Sennacherib, non bubalum aliquem, in terram Assyriorum reducendum. Et sic dicimus, quod ipsa signa symbolorum non pertinent ad sensum litteralem, sed potius id quod ex eis per similitudinem quamdam significatur : et ideo sunt abjicienda, et veritas tantum significata retinenda. Et per hoc patet solutio ad secundum et tertium.

Ad quartum dicendum, quod adinvenire adaptationes non est difficile : sed facere proprias adaptationes est valde difficile : quia oportet, quod adaptans sciat proprietates utriusque rei, scilicet significatæ et significantis.

Ad quintum dicendum, quod mens dicitur actus mentis, et ipsa mens quæ in omnibus æqualibus simplex est, et dicitur actus simplex, quando stat super simplex, sicut super objectum : et hoc est illud quod est separatum a materia, id est, ab appendiciis materiæ : et hoc convenit tantum spiritualibus.

Ad sextum dicendum, quod bonitas contemplativæ virtutis, non dicitur dispositionis bonitas quæ est subtilitas, sed potius veritas in actu ipsius, ut scilicet spiritualia non accipiantur esse ad modum corporalium quibus describuntur : et hæc maxime necessaria est in symbolicis.

DIVISIO TEXTUS.

Deinde (§ 7) ponit secundam causam ex parte theologi negotii, quod dividitur in duo : et ideo duobus modis significantur nobis divina, non tantum per propria : et circa hoc ponit tres divisiones, quibus duo modi diversimode significantur. Secunda incipit, ibi, *Et hanc quidem significativam*, etc. Tertia, ibi, *Et hoc quidem persuadet*, etc.

M

DUBIUM.

SED AD EVIDENTIAM litteræ dubitatur de istis divisionibus : et videtur, quod sint insufficientes :

N

1. Quia in mystica Theologia assignavit quatuor theologica negotia, tria affirmativa, scilicet de divinis personis, de divinis nominibus, et de symbolis, et quartum negativum : cum igitur assignet hic tantum duo, videtur insufficiente membrum.

2. Præterea, Idem membrum non cadit in duplici differentia : sed mysticum posuit ibi in negativo negotio, hic autem ponit in affirmativo, quia cum symbolicis : ergo videtur, quod id quod dicit, non sit competens.

3. Præterea, Ibidem dictum fuit, quod theologicum negotium tanto magis est apparens, quanto magis sermones minus contrahuntur : sed ibidem dictum fuit, quod in symbolica Theologia sermones maxime multiplicantur : ergo est maxime apparens : et ita non debuit hic dici secretum.

4. Præterea, Philosophicum dicitur illud ad quod per rationes philosophicas potest deveniri : sed hoc non potest fieri in aliquo theologico negotio : quia in Theologia quæ tradit propria, quam philosophiam dicit, dicit quod Deus est super vitam, et super ens : cum ergo per philosophiam non accipiatur nisi vita, vel ens, videtur quod male dicat illud negotium philosophicum.

5. Præterea, Symbolica Theologia plura recipit quam ea quæ per propria traditur, quia sermones in ipsa sunt plures, et a pluribus potest recipi : quia per conaturalia nobis : ergo symbolica magis debet dici receptiva quam altera.

6. Præterea, Ad id quod est supra rationem, non videtur esse aliqua persuasio vel ligatio argumenti, neque syllogistica, neque per habitudines locales : ergo cum doctrina divina quæ est per propria, sit supra rationem, videtur quod non persuadeat, neque liget ad veritatem quam tradit.

7. Præterea, Per indoctrinabilia nihil constituitur in veritate : ergo videtur impossibile. quod dicit, scilicet quod in symbolica Theologia collocat in Deo per indoctrinabilia.

Sed dicendum ad primum, quod si dividatur theologicum negotium materialiter, quasi quantum ad ea quæ dicuntur de Deo, sic erit quadruplex, secundum quod in mystica Theologia dictum est :

si autem dividatur formaliter, quasi quantum ad modum dividendi aliquid de Deo, sic erit tantum duplex, ut hic dicitur : quia nihil dicitur de Deo quin sit sine signis vel per signa : et hæc divisio est per affirmationem et negationem, et ideo non habet medium.

Ad secundum dicendum, quod negationes divinæ dicuntur mysticæ simpliciter, quia removentes nos a manifestis nobis, relinquunt nos in quodam occulto quod est supra rationem, ut ibi dictum est : sed symbolica dicuntur mystica, quantum ad modum, quia traduntur spiritalia non secundum sensum quem verba faciunt, sed in quibusdam figuris.

Similiter etiam dicendum ad tertium, quia materialiter aperta est symbolica Theologia : quia proponit nobis sensibilia nota nobis : sed quantum ad modum occulta est præ aliis, ut dictum est.

Et similiter dicendum ad quartum : quia Theologia quæ est per propria, non est philosophica materialiter quasi rationibus philosophiæ concludens : sed quantum ad modum quo philosophia utitur, quæ per propria procedit.

Ad quintum dicendum, quod receptiva ponitur pro receptibili : quia propria Theologia recipitur secundum quod significatur per nomen : sed in symbolica refutatur illud quod significatur per nomen, et ex illo accipitur quidquam aliud : unde alia translatio habet, « approbati-
« va. »

Ad sextum dicendum, quod Theologia propria persuadet per principia fidei, quamvis non per principia rationis : et illa sunt nota per lumen divinum infusum, sicut principia rationis per lumen naturale intellectus agentis : sed ex symbolicis nullo modo traditur argumentatio, sicut dicit Magister in tertio *Sententiarum*.

Ad septimum dicendum, quod symbolica sunt indocibilia simpliciter, sed secundum quid docibilia : quia non docentur secundum quod significant nomina, sed secundum eorum significata.

EXPOSITIO TEXTUS.

O *Littera* sic exponitur (§ 7) : *Et aliter* potest assignari causa ejus, quod dictum est, *et hic oportet intendere*, id est, considerare, *duplicem traditionem*, etc., id est, dupliciter nobis tradi divina, *hanc quidem*, scilicet symbolicam, esse *secretam et mysticam*, quantum ad ea quæ ipsi occultantur : *illam* autem quæ per propria tradit divina, *apparentem et notio-riorem*, quia in primo adpectu verba exprimunt quod intenditur per ea significari. *Et hanc quidem*, scilicet symbolicam, esse *significativam*, quantum ad symbola : quia sicut dicit Augustinus, « Signum est, quod præter speciem « quam ingerit sensibus, facit aliquid « aliud in cognitionem venire : » *et perfectivam*, quantum ad veritatem, quæ in symbolis continetur : *illam autem*, scilicet propriam *philosophicam*, quia per modum philosophiæ *procedit ex propriis*, *et receptivam*, id est, approbativam quæ in ipsa approbatur. *Et dicendo* quod de Deo congrue dici potest, *complicitum*, id est, conjunctum, *non dicendum*, hoc potest referri ad symbolicam Theologiam, in qua sunt sensibilia quæ non sunt dicenda, et figurata quæ dicenda sunt : et potest etiam ad propriam referri, in qua figuratur Deus per suas processiones, quæ quidem dicuntur de Deo quantum ad rem significatam eminenter, sed non secundum modum quo nomen significat. *Et hoc quidem* negotium, quod per pro-

pria divina tradit, *persuadet veritatem*, quantum ad ipsas conclusiones, et ligat quantum ad convictiones argumentorum ex principiis fidei : sicut si sint relationes originis distinguentes in divinis, oportet esse plura supposita : *illud autem*, scilicet symbolicum, *operatur* discurrendo de proprietatibus sensibilibum in spiritualia, *et in perfectionibus mysteriorum*, id est, occultatorum in eis, *docibilibus* quantum ad sensum quem faciunt verba, *collocat* in Deo, id est, in inspectione divinæ veritatis.

Et quia adhuc restat quæere quare theologicum negotium est dupliciter, id eo subjungit convenienter tertiam causam, quæ reddit propter quid hujus : et dividitur in partes duas. In prima manifestat, quod Scriptura utitur symbolis. In secunda significat causam ejus, ibi (§ 9), *Etenim conveniens*, etc.

Dicit ergo primo (§. 8) quod *sancti Magistri nostræ traditionis*, id est, Evangelii, sicut Apostoli, et ipse Christus, *aut legalis*, id est, veteris legis, sicut Prophetæ, et alii sapientes, *in perfectionibus*, id est, in doctrinis divinatorum non abstinuerunt, sed usi sunt quibusdam sensibilibus signis, vel aliqua similitudine, Deo convenientibus, ad ipsum significandum : *sed et videmus ipsos Magistros mystice producentes*, id est, proponentes nobis Angelos *per ænigmata divina*, id est, per allegorica symbola, quibus consueverunt Deum proponere : et etiam Jesus docet in parabolis quibusdam divina, sicut patet Matth. XIII, 3 et seq. : et tradidit etiam divina mysteria *per figurativam cœnam*, id est, parabolam cœnæ, sicut patet in Lucæ, XIV, 16 et seq. : vel hoc dicit de corpore et sanguine suo, quod discipulis in cœna dedit.

Deinde ponit tertiam causam acceptam ex parte animæ : et primo ponit causam, secundo probat eam, ibi (§ 10), *Et monstrant quicumque*, etc.

DUBIUM.

R SED QUOD causa ista est, quod oportet esse duplex theologicum negotium ad perfectionem utriusque partis animæ, scilicet divisibilis, vel indivisibilis, quæ-ratur utrum hoc possit esse verum? Et dicitur, quod non.

1. Quia impossibile est idem esse divisibile et indivisibile: sed anima est unum quid: ergo non potest esse divisibilis et indivisibilis. Si dicatur, quod est divisibilis secundum inferiorem partem, et indivisibilis secundum superiorem. Contra: Inferior pars est, cujus est inhærere inferioribus rebus: sed ista non potest elevari ad inspiciendum divina: si ergo Theologia nititur istam perficere, videtur niti ad impossibile.

2. Præterea, Quæritur unde veniat divisibile et indivisibile in anima, et maxime si anima sit forma quædam simplex?

3. Præterea, Videtur quod tres debeant esse Theologiæ: quia in libro de *Divinis nominibus*, cap. IV, assignavit tres motus animæ, scilicet circularem, rectum et obliquum: et secundum omnes illos ponit perfici divinis: ergo videtur quod debeant esse tria negotia.

Sed dicendum ad primum, quod in anima non secundum idem est divisibile, et indivisibile, sed secundum superiorem partem ejus quæ est intellectus accipiens simplices quidditates rerum est indivisibilitas, quia stat in uno: sed ad inferiorem partem quæ est ratio quæ dis-

currit per signa probabilia et communia et contingentia colligendo ea ut per ea inquirat veritatem, est divisibilitas.

Ad secundum dicendum, quod ratio per inquisitionem et collationem exteriorum venit ad interiora rei, ubi attingit intellectum sicut inferior potentia vel natura attingit superiorem in ultimo sui: alioquin frustra, esset inquisitio rationis: et secundum hoc etiam potest quantum ad ultimum sui perfici divinis.

Ad tertium dicendum, quod si anima ponatur substantia composita ex quo est et quod est, facile erit respondere, quod indivisibile procedit ab ipso quo est, quod est formale in ipsa, et divisibile ipsius ex ipso quod est: si autem anima rationalis sit simplex forma, per admixtionem et separationem a materia cui est conjuncta, consequitur ipsa divisibile et indivisibile: sicut enim ex parte qua conjungitur lux combustibili, consequitur ipsam obscuritas et densitas, quæ non sunt lucis secundum quod lux: ex parte vero altera secundum quod est magis remota, consequitur ipsas proprietates ipsius, claritas, et manifestatio cælorum: ita animam ut rationalem ex parte illa qua est immersa corpori, consequitur ipsam potentia quæ versatur in collatione corporalium intentionum et contingentium: ex parte vero altera secundum quod remanet immixta, consequitur ipsam potentia indivisibilis, quæ accipit simplices quidditates rerum, et in ista attingit intelligentias in sua summitate.

Ad quartum dicendum, quod tres isti motus sunt duorum perfectibilium: et ideo non oportuit esse nisi duo perficientia de divinis: motus vero circularis animæ est, secundum quod retrahit se in seipsam et convolvitur in simplicitate sui intellectus: motus autem rectus est, secundum quod per causata discurrit, et fertur in causam, et hoc proprie est rationis: motus autem obliquus est, secundum quod intellectus obliquat se a sua simplicitate ad rationem procedens ex consideratione causæ in causata.

EXPOSITIO TEXTUS.

S Dicit ergo primo (§ 9), quod non solum fuit necessarium, quod divina traderentur per symbola, ut ipsa divina removerentur a multitudine, quod fuit prima causa : sed et conveniens erat *ipsam humanam vitam*, quæ est principium vitæ, *simul existentem indivisibilem* quantum ad intellectum, *et divisibilem* quantum ad rationem, *illuminari divinis cognitionibus*, utramque juxta proprietatem suam : *et segregare*, id est, reservare divinum *impassibile animæ*, scilicet intellectum, qui omnino secundum actum a materia separatus est, *ad visiones simplices*, quia sine corporalibus compositionibus, *intimas deiformium insignium*, scilicet processiones, quæ sunt imagines divinatorum attributorum, sicut in vita creaturæ a Deo procedente representatur prima vita, sicut quoddam intimum ut exemplar in exemplato : et hoc est secundum proprietatem intellectus, qui accipit simplices et intraneas quidditates rerum : et ideo perficitur iis quæ de Deo proprie dicuntur : *autem*, id est, sed et inconveniens est *passibile* ipsius animæ, scilicet rationem quantum ad objectum, quia per exteriora et materialia procedit, *connaturaliter currere sibi simul et extendere se a formationibus*, id est, figurationibus *signorum*, scilicet symbolorum, *aut compositionis ingeniose*, id est, artificialiter, quia per assimilationem, *ad divinissima*, id est, naturale rationi, ut

de signis exterioribus ad interiora percurrat : et ideo fuit conveniens, ut perficeretur per symbola, quibus discurrit in simplicem veritatem perquirendo proprietates symbolorum : et ideo sequitur, *cui*, scilicet rationi, *talìa velamina*, scilicet exteriora symbola, *naturaliter sunt cognata*, id est, proportionata. Et notandum, quod dicit tantum compositionis, quia venire de simplici veritate in compositionem symbolorum, est potius intellectus obliquantis se ad rationem, quam rationis cujus est proprie motus rectus, ut dictum est.

Deinde (§ 10) ponit probationem hujus quod immediate dictum est, scilicet quod oporteat dupliciter nostram animam divinis perfici : et dividitur in partes tres, secundum quod tres probationes ponit. Secunda incipit ibi, *Et etiam ipsa apparentis*, etc. Tertia ibi, *Propter quod et Theologi*, etc.

I

Prima probatio sumitur ex parte eorum qui sine velationibus accipiunt divina sicut intellectuali visione : et tamen quod plane audiunt non velatum figuris, ipsi in figuris componunt : sed hoc non facerent, nisi figuræ necessariæ essent animæ secundum aliam partem sui, ut perficeretur de divinis : ergo necessarium est animæ proponi divina per symbola quantum ad divisibile sui perficiendum.

lis : ergo videtur, quod ipsa aperte prolata sine figuris magis manuducunt in cognitionem Dei : quia post propositionem nudæ veritatis confitentur eum omnia scire. Et quod sit perfectorum, patet ex secunda auctoritate. Et ita superfluum est habita nuda veritate, quærere figuras.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod qui accipit per intellectum divina sine symbolis, non debeat ea velare figuris : figuræ enim symbolorum sunt ad accipiendum intellectum eorum quæ ipsis proponuntur : sed habito fine non egemus iis quæ sunt ad finem : cum igitur talis habeat intellectum de divinis, videtur superfluum quod figuris intellecta involvat.

2. Præterea, Ipse supra dixit, quod « ad perfectionem intellectus qui est indivisibile animæ, proponitur nobis theologice cum negotium quod est apertum : » sed iste habet perfectionem intellectus : ergo non debet divina in figuris accipere.

3. Præterea, Quamvis via sit nobis naturalis veniendi de posterioribus naturæ in priora, tamen quia jam devenimus in priora, illa magis sunt nobis nota, et certius per illa scimus : sed in symbolica cognitione divina non velata sunt priora et notiora simpliciter ipsis symbolis : ergo acceptis ipsis divinis non velatis, si figura circumponatur, erit processus ad minus notum, et occultatio quædam, quod respuendum est in omni cognitione.

4. Præterea, Joan. xvi, 29 et 30, Discipuli dicunt ad Jesum : *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis : nunc scimus, quia scis omnia.* Et Matth. xiii, 11, dicit Dominus discipulis : *Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum, cæteris autem in parabo-*

Sed ad hoc potest esse duplex responsio : una secundum opinionem Philosophorum omnium qui de viribus animæ loquuntur, et etiam sanctorum Græcorum, qui omnes ponunt quod memoria non est pars intellectivæ, sed sensitivæ : et ideo ille qui accipit divina nuda, oportet quod componat ad formas quasdam sensibiles quæ conserventur in thesauro formarum vel intentionum sensibilibus, ut per eas manuducatur ad intelligendum actu quod vult : sicut docet Tullius, « Ad conservandum in memoria ea quæ aguntur in causis, ut figurentur quibusdam sensibilibus, sicut obscuritas in obscuritate loci, et actor per arietem, et reus per hædum, et sic de aliis : » quia sicut dicitur in quodam tractatu de *Memoria et Reminiscencia* : « Formæ quanto sunt spiritualiores, tanto difficilius reducentur ad memoriam. » Et sic facile patet solutio ad objecta : quia non componit figuras ut manuducatur in acquisitionem intellectus divinorum, sed tantum in conservationem.

Aliter potest dici, quod in anima sunt duæ partes quædam quæ accipit ipsa simplicia secundum se, ut intellectus simplex : quædam vero quæ accipit a phantasmatis, et ista est magis connaturalis animæ secundum naturam ejus, et in actu ejus frequentius scimus, quia accipimus scientias ex sensibilibus : sed secundum primam partem attingit intelligentias : nihilominus quamvis divina sine symbolis accepta sint, ut melius ea possimus inspicere, reducimus ad sensibilia consueta nobis et connaturalia cognitioni nostræ.

Hoc ergo dicendum ad primum, quod quia in hac vita non sumus in perfecto actu intellectus quantum ad superiorem partem animæ, superfluum non est si ea quæ simplicia sunt, reducamus ad inferiorem partem, ut perfectius intueamur. Et per hoc patet solutio ad alia duo.

Ad quartum dicendum, quod discipuli adhuc rudes erant, et nesciebant Scripturæ metaphoras, et ideo suspicabantur in verbo Christi non latere magnam sapientiam: et ideo quando elucidabat eis, cognoscebant magnitudinem sapientiæ ejus.

Similiter ad aliud dicendum, quod perfectorum non tantum est accipere parabolas, sed mysteria parabolarum: multitudinis autem est accipere tantum parabolas, et maxime quantum ad infideles quibus occultanda est veritas sacræ Scripturæ, de quibus ibi loquitur: unde sequitur: *Quia videntes non vident*, etc. ¹.

sibilia Dei... per ea quæ facta sunt, etc. Et melius ad Hebræos, xi, 3: *Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*. Et ita patet, quod necessarium est, quod occulta divinitatis sensibilibus symbolis proponantur.

Deinde ponit tertiam probationem sumptam ex divisione sacræ Scripturæ, et dicit secundum expositionem Commentatoris, quod *propter hoc*, scilicet quod necessarium est etiam sensibilia accipere, vel quia invisibilia Dei manifestantur in his quæ sunt operata in mundo, *Theologi inspiciunt quædam civiliter, et legaliter*: quia assumunt et loquuntur de civili scientia, sicut in qua manifestatur divina justitia. *Et quædam inspiciunt mundative et incontaminate*, et hoc quantum ad ea quæ accipiuntur sine materia in philosophia, quæ etiam Theologi assumunt, *et quædam humane* quantum ad naturalia ex quibus scientias accipimus, *et medie* quantum ad mathematica quæ sunt separata secundum rationem et non secundum esse, *et quædam supermundane et perfective* quantum ad metaphysica in quibus ultimo perficitur intellectus humanus.

EXPOSITIO TEXTUS.

- X Deinde, (§ 10) ponit secundam probationem sumptam ex ipsa divina operatione: quia ipsa operatio mundi sensibilis, est quædam propositio sensibilibus et visibilibus quibus invisibiles rationes quæ in mente divina sunt, probantur, sicut dicit Apostolus ad Rom. 1, 20: *Invi-*

¹ Matth. xiii, 13.

DUBIUM.

1. SED CONTRA hoc objicitur, quod sicut dicit Philosophus in sexto *primæ philosophiæ*, « Sunt tantum tres, scilicet « naturalis, mathematicus, et divinus : » cum igitur ipse ponat plures, videtur ponere superfluos.

2. Si dicatur, quod Dionysius intendit dividere philosophiam non tantum in partes essentielles, quæ sunt de rebus quas natura proponit nobis, quæ sunt tantum scientiæ rerum, sed quantum ad omnia de quibus est philosophicum negotium, quocumque modo, secundum hoc iterum erit diminutus: quia sit debuisset facere mentionem de rationali philosophia, de qua nihil dicit.

3. Præterea, Moralis philosophia dividitur in tres partes, scilicet in civilem, œconomicam, et monasticam vel moralem : sed ipse tantum facit mentionem de civili : ergo videtur diminutus.

4. Præterea, In Theologia non servatur neque modus naturalis philosophiæ, neque mathematicæ : quia non proceditur per principia illarum scientiarum : ergo cum Dionysius hic intendat dicere, « quæ sunt de consideratione Theologi, » videtur quod ista divisio non sit ad propositum, etsi in se vera esset.

Sed dicendum, quod si velimus sustinere expositionem Commentatoris, quod ipse intendit ponere divisionem philosophiæ, quia ea quæ considerantur in philosophia, accipit Theologus sicut imagi-

nes divinatorum : philosophia autem est de ente, sicut ipse dicit in epistola ad Polycarpum : ens autem vel est ab opere nostro, et sic de istis est civilis : vel est a natura, et hoc vel est in materia secundum esse et rationem, et de istis est physica : vel in materia secundum esse et non secundum rationem, et de istis est mathematica : vel separatum secundum esse et rationem, et de iis est metaphysica.

Ad primum ergo dicendum, quod non tantum in operibus naturæ sunt imagines divinatorum, sed etiam in operibus nostris, et maxime in operibus virtutum : et ideo cum omnibus his utatur Theologus ut imaginibus divinatorum, non posuit tantum illos tres modos.

Ad secundum dicendum, quod logica potius est modus philosophiæ et instrumentum quam pars, ut dicit Commentator, et ut dicit Aristoteles in II *Metaphysicæ*, et ideo non numeratur hic inter partes philosophiæ. Vel potest dici, quod per emundativam tangitur rationalis philosophia, secundum quam anima denudatur a sensibilibus, secundum quod docet resolvere causata in causas, et ex signis venire in quidditates rerum.

Ad tertium dicendum, quod moralem vel monasticam tangit in hoc quod dicit *mundative* : quia per virtutes mundatur anima. Unde etiam ponunt virtutes heroicæ et virtutes animi purgati : sed œconomicum comprehenditur sub civili : quia eadem ratione regitur regnum, vel civitas, vel domus : regimini enim patris in domo assimilatur regimen regis : regimen autem fratrum aristocratiae, quæ est regimen divitum, ut dicit Philosophus.

Ad quartum dicendum, quod quamvis non servetur modus naturalis philosophiæ in Theologia, tamen proponuntur in ipsa naturalia : et propter hoc philosophica consideratio convenit sibi, scilicet quia Theologia, etsi utatur rebus naturalibus, non tamen utitur eis in quantum naturalia sunt, quia non considerat modos ipso-

rum, sed tantum in quantum est in ipsis vestigium, nec iterum per modum naturalis philosophiæ procedit: et multo minus etiam assumit mathematica, etsi aliquando utatur figuris regularibus, quas solas considerat mathematicus, non enim considerat mensuras et figuras irregulares, sicut sunt figuræ animalium, de quibus non possunt fieri demonstrationes, nec modum mathematicæ servat in demonstrando divina: etiam non accipit per modum philosophiæ primæ ut manifesta ex motibus cœli, sed secundum quod de ipsis sunt articuli fidei: virtutes etiam non considerat per modum civilis scientiæ, quia considerat illas secundum quod sunt infusæ, et secundum quod habent efficaciam merendi, quæ non considerat civilis. Nec etiam videtur divisio quam ponit Commentator, competere sacræ Scripturæ, sed potius philosophiæ.

Et ideo aliter dicendum, quod ea quæ traduntur in sacra Scriptura, aut sunt ad emundationem vitæ, aut ad instructionem fidei. Ad emundationem vitæ sunt vel ipsi actus virtutum, vel sacramenta: actus etiam virtutum sunt duobus modis, quidam de quibus sunt præcepta legis, secundum quod aliquis ordinatur ad alterum, et hoc est quod dicit *legaliter*: quidam autem sunt secundum quod aliquis voluntarie assumens præcepta, præparat se in seipso ad beatitudinem, et quantum ad hoc dicitur *civiliter*: quia sicut dicit Philosophus, « Civitas est dispositio ad felicitatem. » Sacramenta autem omnia novæ legis purgant a peccato, quantum ad ipsum opus operatum, et hoc tangit cum dicit, *mundative*: et quia est quoddam sacramentum, in quo est omnis munditia, scilicet Eucharistia, quæ habet rem in se existentem, scilicet Dominum Jesum Christum, et non solum in verbis, gratia hujus adjungit, *et incontaminate*. Quæ autem proponuntur ad instructionem fidei, quædam proponuntur sub symbolis, quorum quædam accipiuntur a rebus infimis sicut a lapide

et hujusmodi, et quantum ad hoc dicit *humane*, quia a rebus nobis manifestis: quædam a rebus nobilioribus quæ habent quasdam proprietates spiritualium, cum ipsa sint corporalia, sicut lux, ut dicitur in secundo capite *Cælestis hierarchicæ*, et quantum ad hoc dicit *medie*. Alia proponuntur aperte, et hoc vel de spiritibus creatis, et quantum ad hoc dicit *supermundane*, quia sunt supra modum mundanarum rerum: vel de ipso spiritu creatore, et quantum ad hoc dicit *perfective*, quia in ipso perficitur noster intellectus sicut in ultimo fine.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et quia præcepta quandoque sumuntur ex rationibus humanis, quandoque ex rationibus divinis, sic dicitur duplex justum: justum fori, et justum poli, sicut patet in matrimonio, in quo consensus assumitur ex legibus humanis, et indivisibilitas ex legibus divinis. Et ideo subdit de hoc quod dixit *legaliter*, dicens (§ 10): *Et aliquando inspicunt legaliter a legibus apparentibus*, sicut sunt leges humanæ, *aliquando ab occultis*, sicut sunt leges divinæ. Vel possunt intelligi per leges occultas, quæ proponuntur de exemplis historialibus, vel in aliis signis: et apparentes, quæ per propria traduntur. Et hæc inspicunt *secundum quod convenit rebus sanctis*, quas tradit: quia quædam sunt tradenda aperte, quædam autem in symbolis: et *mentibus*, scilicet Angelis, quibus sine velaminibus proponuntur divina, *et animabus nostris*, qui-

Z

bus necessaria sunt symbola. *Non enim propositus sermo ipsis*, scilicet Theologis, *et universis* quantum ad totam sententiam, *et per omnia* : quia sicut dicit Hieronymus, « Singula pene verba habent sua mysteria : » *habet vacuum historiam*, id est, nihil spirituale in se continentem, *sed perfectionem*, id est, doctrinam, *vivificam* : unde Joan. vi, 64, dicitur : *Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.*